主动公开 佛山教德〔2021〕17 号

佛山市教育局关于举办“红心永向党·接班人

之歌”佛山市语言艺术展演活动的通知

各区教育局，市直属学校：

为进一步贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅〈关于全

面加强和改进新时代学校美育工作的意见〉》《教育部与广东省人

民政府签署学校美育改革发展备忘录》，全面普及和发展艺术教

育，促进学校德育与艺术教育特色发展，落实立德树人根本任务，

传承红色基因，开展爱国主义教育，籍中国共产党建党一百周年

之际，我局拟举办“红心永向党·接班人之歌”佛山市语言艺术

展演活动。现将活动方案印发给你们，请广泛发动，积极筹备，

按要求做好相关工作。

附件：“红心永向党·接班人之歌”佛山市语言艺术展演活

动方案

佛山市教育局

2021 年 3月 24日

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

附件

“红心永向党·接班人之歌”佛山市语言

艺术展演活动方案

二、活动主题

红心永向党·接班人之歌。

三、组织机构

主办单位：佛山市教育局，佛山市关工委

协办单位：佛山市第一中学

专业指导单位：佛山市演讲与口才科普基地（宣传部、社科

联命名的第四批科普基地），佛山市演讲与口才学

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，落实

《新时代爱国主义教育实施纲要》《关于全民阅读工作的指导意

见》。根据上级有关文件要求，围绕“庆祝中国共产党成立 100

周年”，落实立德树人根本任务，组织广大青少年以“红心向党”

为主题，开展主题突出、特色鲜明、形式多样的教育实践活动，

结合“朝阳读书”活动，举办“红心永向党·接班人之歌”佛山

市语言艺术展演活动。

会

四、活动对象

— 3 —

全市高中、初中、小学、幼儿园在校学生、教师及家长。

五、活动时间

2021 年 6 月 19 日（星期六）下午 14:00—17:00。

六、活动地点

佛山市第一中学体育馆。

七、活动形式

紧紧围绕传承红色基因、演绎红色经典、缅怀革命先辈、讲

述身边典范，以演讲、朗诵、故事、情景剧、话剧、歌舞等语言

艺术表现形式进行舞台展示，以学生为主体，与老师、家长们同

台共同讲述演绎佛山本地的故事。

八、节目架构

展示活动分五个篇章，围绕从“过去”到“现在”到“未来”

的主线，以各种语言艺术节目形式反映各篇章的内容，以主持人

“讲述”的形式把各篇章串联起来。

《序》

第一篇章 《奋斗篇》

第二篇章 《热土篇》

第三篇章 《改革篇》

第四篇章 《青春篇》

第五篇章 《梦想篇》

《尾声》

演出人员包括中小学、幼儿园学生，教师和家长，退休教育

— 4 —

工作者。

九、节目报送

各区教育局及市直学校根据节目架构内容，广泛发动本辖区

中小学校及幼儿园上报各类型现成的语言艺术节目。节目要充分

体现活动主题内容，以及适合篇章要求，可师生同台和亲子共演。

节目以高清视频（MP4 格式）的形式报送，视频文件以“学校全

称＋节目名称＋指导老师＋手机号码”命名，于 3 月 31 日前将

视频报送到指定邮箱 1021426491@qq.com，导演组将对节目进行

筛选、包装、编排及指导。每区上报不少于 5 个节目。

联系人：市教育局庞志阳（83205025，13809815880），总导

演徐镇敏（3827723938，18925923938）。